UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatvs De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo Libros Distribvtvs

Antonelli, Giovanni Carlo

Velitris, 1650

§. XII. An patronum inopem ecclesia alere teneatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11401

cedit, quando Iuspatronatus a
80 laico in laicum transfertur, se-
cūs esset, si Iuspatronatus done-
tur ecclesiæ, seu locis pijs, tunc
enim consensus Episcopi non re-
quiritur Gratian. discept. 177. nu-
mer. 3. V iui. tom. 1. com. opin. lib. 1.
tit. 4. num. 9. & alij, quos refert, &
sequitur Barbos. in dict. cap. illud
num. 6.

81 Observa tamen, quod si laicus
de consensu Episcopi ecclesiam
Monachis donaret, eo casu ex
huiusmodi donatione non solum
transfertur Iuspatronatus, sed
etiam dominij proprietas, & om-
nia iura temporalia, quæ habebat
Episcopus secundum glof. in cap.
de Monachis ver. de prouentibus
de Prab. quam in hoc communiter
esse receptam dicit Viu. relatus in
Syntag. opin. com. tit. de Iurepatr.
cap. 2. vers. Donari.

82 Similiter haud esset neceſſa-
rius Episcopi consensus in dona-
tione Iurispatronatus facta Com-
patrono Azor. instit. mor. par. 2.
lib. 6. c. 20. q. 6. Pereg. conf. 87. n. 6:
vol. 3. quos refert Barbos. in d. cap.
illud num. 4. de Iurepatr. secus si
donatio fieret per compatronum
filio alterius compatroni Patre
adhuc viuente, quia tunc etiam
exigitur Episcopi assensus Ricc.
in collect. dec. 2157. p. 6. ubi citat
Verall. decisi. 130: & 363. lib. 2.

83 Quæres 1. an Iuspatronatus
transeat in fideicommissarium.
Resp. negatiuè, quemadmodum
neque ad illum transeunt iura
sepulchrorum: quia ad fideicom-
missarium transeunt ea, quæ co-
cernunt commodum pecuniariū;

ius autem patronatus, & sepul-
chrorum non est huiusmodi, &
ideo penes heredem remanet
I. quia perindeff. ad Trebellian. &
hanc esse communem dicit Bonacof.
& alij relati in Sintagm. opin.
com. tit. de Iurepatr. cap. 2.

84 An verò Iuspatronatus trāseat
ad heredes extraneos? Resp. af-
firmatiuē ex clēm. plures, ubi glof.
& DD. de Iurepatr.

85 Quæres 2. an Episcopus possit
cogi ad huiusmodi assensū prætā-
dum? Resp. posse ad id compelli
au&toritate Superioris, seu Me-
tropolitani cap. nullus ubi Docto-
res de Iurepatr. potest etiam Su-
perior in tali casu loco Episcopi
consensum præstare, & eius con-
sensus sufficeret Ricc. in Prax. p. 3
ref. 294. quod intellige, si absq.
iusta causa Episcopus consentire
recuset: si enim adest aliqua in-
sta causa denegandi consensum,
tunc minimè potest Episcopus
per Superiorē compelli ad cō-
sentendum; & si superior com-
pelleret, esset locus appellationi
ad superiorē Superioris glof.
fin. in d. c. nullus, & alij apud Ricc.
d. ref. 294:

S. XII.

*An patronum in opem ecclesia alere
teneatur.*

86 C Erta in iure conclusio est,
quod ecclesia ex gratitudi-
ne tenetur alere patronum, &
eius filios, si egestate laborent &
quicunq. 17. q. 7. cap. nobis de Iure-
patr.

patr. Vnde ecclesia in tali casu debet patronis de cibo, potu, veste, lecto, & alijs omnibus, quæ sub alimētorum vocabulo seu nomine continentur, prouidere *Surd.* de *Aliment.* tit. 4. q. 23. à n. 12. quem refert, & sequitur *Barbos.* in d.c. nobis num. 7.

87 Hanc conclusionem amplia 1. vt procedat, etiam si dos data à patrono sit perempta: quia ratio recepti beneficij durat etiam remanet semper antidoralis obligatio, quæ contrahitur eo ipso, quod patronus docebat ecclesiam, ut d. Ricc. in *Prax. for. eccl. par. 3. ref. 278.* & alij:

88 Amplia 2. vt etiam patrono excommunicato inopi debeantur alimenta Ricc. ubi supra d.p.3. ref. 281. non tamen patrono ingrato, qui non alitur ab ecclesia, ut d. *Barbos.* loco cit. num. 8.

89 Amplia 3. vt ecclesia teneatur altere patronum non solum de bonis à patrono reliquis, sed etiam de alijs postea acquisitis Bald. in l. I. num. 9. C. de iur. Empbit. Paul. de Cittadin. in tract. de surepatron. art. 4. quæst. 9. num. 17. quos refert Ricc. in *Prax.* ut supra p. 3. ref. 282.

90 Amplia 4. vt patrono debeantur alimenta, etiam si iuspatronatus alteri de consensu Episcopi donauerit: tum quia ius alimētandi, nunquam censemur donatum: tum quia donatio semper presumitur facta deducto ne egeat: tū etiam quia alimenta debentur in recompensationem obligationis naturalis, quæ ratio remanet, etiā si alteri donauerit: & ideo donanti, & non donatario, debentur,

idem Ricc. in *Prax. par. 3. ref. 282.* & in collect. dec. 492. p. 3.

91 Amplia 5. vt debeantur alimēta etiam pendente lite super iurepatronatus Ricc. in *Prax. d. p. 3. ref. 284.* & 285. ubi dicit, hanc esse receptissimam, & veram opinionem quemadmodum pendente lite super hereditate paterna facienda est filio, vel filię pertenti hereditatem patris prouisio de alimētis præstandis usque ad finem litis l. qui de inofficio & l. si instituta & de inofficio ff. de inoffic. testam. tenebitur tamen patronus huiusmodi alimentarestituere, si succumbat iuxta l. cum autem f. cū redhibetur ff. de Aedilit. edict.

Verum supradicta conclusio cū hac limitatione, ac restrictione intelligenda est, vt scilicet procedat, quādo patronus summa egestate laborat, quæ erit probāda, ac deductis oneribus ipsius beneficij, & expensis necessarijs pro ecclesia, ac pro substantiatione Reatoris: quia nemo tenetur proprijs stipendijs militare glos in d. o. quicunque 16. q. 7. *Vulp.* in *Prax. Indic. cap. 49. num. 21.* Rota coram Card. Gualter. decif. 321. nu. 3. *Barbos.* in d. cap. nobis num. 7.

93 Debet tamen patronus pro consequutione alimentorum præferri Pensionario: quia ista obligatio est naturalis, vt benefaciēti cum indiget, benefaciamus iuxta l. sed et si lege S. consuluit de petit. bared. Ricc. in *Prax. for. eccl. p. 3. resolutione 283.*

94 Summa verò egestas censemur, quando patronus non habet de proprio, nec potest viuire ex in-

du-

S V M M A R I V. M.

Iustitia, & non extat persona,
que de iure compelli possit ad
præstandum alimenta Bart. in l. si
quis à liberis. Item rescriptam
ff. de liber. agnosc. Ricc. in Prax. p.
3. ref. 280. & ideò satis est, quod
Patronus etiam nobilis habeat
aliqua bona, ex quorum fructibus
una cū aliquo honesto exer-
citio viuere possit ita vt si non
possit nobiliter viuere, congruè
tamen viuat præsertim cum ecclæ-
sia ex quodam gratitudinis iure
patronum indigētē alere tenea-
tur Rot. in Regiens. Prioratus 1.
Iulij 1596. coram Penia, quam re-
fert Ricc. in Prax. ut supra par. 3.
ref. 279.

95 Intellige 2. vt debeantur in
tali casu alimenta habito respe-
ctu ad qualitatem personæ, & ad
facultates, seu fructus ecclæsæ d.
cap. nobis ubi glos. in ver. modeſtè
de Iure patr. Ricc. in Prax. d. par. 3.
ref. 287. non enim effet venden-
da proprietas, vt Patrono nobili
ampliora, & pinguiora alimen-
ta prætentur, vt post Surd. notat
Barboſi in d. cap. nobis num. 7. de
Iure patr.

96 Adde, quod si Ius patronatus
spectat ad Vniuersitatem, non
totam Vniuersitatem, sed solos
Rectores Vniuersitatis ecclæ-
sia alere teneretur Archi-
diac. in cap. si plures 16.
q. 7. quem refert, & se-
quit. Ricc. in Prax
ut supra p. 3.
ref. 280.

- 1 Filij illegitimis Clericorum in ecclæsij, ubi eorum Patres be- neficium habent, vel habuerūt, non possunt quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, nec pensiones super beneficij, quæ eorum Parentes obtinuerūt, habere.
- 2 An filius illegitimus possit in di- chis ecclæsij Diaconatus, vel subdiaconatus officio fungi, vel sacristam, & cantorem agere.
- 3 Episcopus non potest in tali casu dispensare.
- 4 An pater possit succedere in be- neficio filij.
- 5 An dispositio Concilij Tridentini comprehendat nepotem legitimū ex filio illegitimo.
- 6 Quid si Pater illegitimi nunquā habuit titulum beneficij, sed tantum pro Capellano amou- bili inferuuit in aliqua ecclæ- sia.
- 7 An possit filius Clerici obtinere beneficium in alia ecclæsia.
- 8 An si Pater habeat facultatem transferendi pensionem, possit illam trasferre in filium illegiti- mum.
- 9 An filius illegitimus succedere possit in Capellania, quæ funda- ri solet absque Episcopi au- toritate.
- 10 Quid si pater illegitimi possiſſionem beneficij adeptus non fue- rit, vel si possessionem habuerit, sed sine canonico titulo, vel non pacifice.
- 11 An decretum Concilij comprehen- dat